[image: image1.png]BAIIKOPTOCTAH
PECITYEIIHKALBI
HIOPMOKSH PAFOHBI
MYHUIIMTIATh PAHOHBIHBH,
BEKETOB AVBUI COBETHI
AVBUL FHIDMOhE XAKHMHOTE

PECIIVEIIMKA FAIIKOPTOCTAH
MYHHIIMTIATBHBIH PAHOH
EPMEKEEBCKHIL PAHOH
ATMMHMCTPALHA
CEIbCKOTO NOCEIEHHA
BEKETOBCKHH CENbCOBET

452189 Bexer a. Mokon vp., 1 452189, c Bexerozo, yn llxommas, 2.1
4786)7-23-82,realgane34741)2-31- et (4786)7-23-82 realanc(34741)2-31-53
-mal: beket 33 ekt @ mailru

     ҠАРАР                                   № 36                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «25» март   2016  й.                                                               «25 »  марта  2016 г.

Об утверждении муниципальной программы

 «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

                       сельского поселения   Бекетовский сельсовет  муниципального района

                       Ермекеевский район  на 2016-2018 гг.»

          В целях обеспечения сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995г №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Указа Президента Российской Федерации от 22.09.2006г. №10-42 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»,

                                       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения  Бекетовский сельсовет  муниципального района Ермекеевский  район  на 2016 – 2018 гг.»  (прилагается).

2. Настоящее постановление   опубликовать (разместить)   в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте Администрации  сельского поселения  Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан www.beketovo.ru и обнародовать на информационном стенде в здании Администрации  сельского поселения  Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава сельского поселения

         Бекетовский сельсовет                                                     З. З. Исламова

Утверждена
постановлением
Администрации сельского поселения Бекетовский сельсовет  муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан

от «25» марта  2016 г. № 36
Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан» на 2016-2018 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Республики Башкортостан от 30.01.2013 №17 о «Республиканской целевой программе «Безопасность дорожного движения» на 2013-2015 годы»

	Муниципальный заказчик
	Администрация сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Бекетовский сельсовет  муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан

	Основная цель Программы
	Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах. Совершенствование автомобильных дорог и дорожных сооружений местного значения, обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автодорог с учетом приоритетов социально- экономического развития муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан.

	Основные задачи Программы
	- создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;
- совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.
- выделение приоритетных направлений в улучшении организации дорожного движения;

- строительство и реконструкция, капитальный ремонт улично-дорожной сети, обустройство пешеходных переходов.

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы, без деления на этапы.

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан

	Объем и источники финансирования Программы
	Источник финансирования из дорожного фонда и муниципального бюджета  Общий объем финансирования Программы составляет 4181 тыс. руб., в том числе:

2016 год –1501 тыс. руб.;
2017 год – 1330 тыс. руб.;
2018 год –тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· В результате реализации Программы ожидаются снижение детского  травматизма, аварийности на дорогах и сокращение числа погибших в  ДТП, совершенствование организации дорожного движения на  дорожной сети муниципального района, улучшение условий движения для всех его участников;

· уменьшение недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории муниципального района.

	Контроль за исполнением Программы
	Глава Администрации сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Протяженность улично-дорожной сети, расположенных на территории сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район Республики Башкортостан, составляет 13,365 километров.
В настоящее время на территории сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района зарегистрировано 238 единиц автомототранспорта. Причем количество автомобильного транспорта с каждым годом значительно увеличивается.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Опережающие темпы оживления секторов экономики усиливают проблему безопасности дорожного движения. При этом постоянную опасность создают так называемые "конфликтные" точки и "очаги" аварийности, расположенные на перекрестках, в зонах пешеходных переходов, на крутых поворотах и других местах, имеющих недостатки в техническом содержании и дорожном обустройстве.

Так, за 12 месяцев 2015 года на территории  муниципального района  Ермекеевский район РБ зарегистрировано 8 ДТП с пострадавшими , в которых  9 получили травмы  различной степени тяжести, погибших нет. С участием детей совершено 1 ДТП, в котором погибших нет, получили травму -1.
При надзоре за движением транспорта и пешеходов было выявлено 3434 нарушения ПДД,  78 водителей привлечены к административной ответственности за управление транспортом в нетрезвом состоянии.

Особое опасение вызывает наличие дорожно-транспортных происшествий из за нарушения скоростного режима. Основное влияние на уровень аварийности оказывают водители транспортных средств. Наиболее распространенными причинами совершения ДТП явились пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

Аварийность на дорогах сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района  Ермекеевский район РБ объясняется следующими основными причинами:
- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- нарастающая диспропорция между количеством автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести.

Ухудшение обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют реализации долгосрочной государственной политики, координации усилий государства и общества, концентрации республиканских и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов исполнительной и законодательной властей, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов граждан.

Существующая система обеспечения безопасности дорожного движения характеризуется недостаточной комплексностью и отсутствием эффективного механизма координации действий органов исполнительной власти, что ведет к разобщенности при
осуществлении деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения.

В условиях отсутствия комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, ситуация будет ухудшаться.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

- развитие и использование практического потенциала при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.

2. Цели и задачи программы
Целью Программы является повышение уровня безопасности дорожного движения, сокращение числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, развитие улично-дорожной сети.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в дорожном движении;

· сокращение дорожно-транспортного травматизма;

· совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

· повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне.

· определения конкретных целей, задач и мероприятий;

· концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий, осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
· повышения эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения;
· низкие потребительские свойства автомобильных дорог.
3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом уровне автомобилизации возможно только за счет привлечения значительных финансовых ресурсов. Это в полной мере соответствует требованиям статьи 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в которой установлен приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Выполнение мероприятий по организации дорожного движения обеспечит оптимизацию режимов движения автомобилей, выявление опасных участков улично-дорожной сети и разработку мероприятий по их устранению.

Ожидаемые результаты реализации программы:

·  предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети сельского поселения ;

· сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

· уменьшение недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории сельского поселения .

Современное представление процесса дорожного движения и достижение наибольшего эффекта при выявлении причин ДТП возможно с учетом выявления взаимосвязи между всеми элементами системы «человек-автомобиль-дорога-среда».

Формирование безопасного поведения участников дорожного движения создает условия для эффективной реализации государственной политики по обеспечению безопасности дорожного движения.

Основными задачами мероприятий этой Программы являются применение наиболее эффективных методов пропаганды безопасности дорожного движения с учетом дифференцированной структуры мотивации поведения различных групп участников дорожного движения. Будет осуществлен переход от стандартных малоэффективных методов пропаганды таких, как нравоучение и устрашение, к формам, учитывающим выделение целевых групп, их мотивацию, средства активизации, определение наиболее важных компонентов воздействия, оценку эффективности средств пропаганды.

Основой деятельности по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах муниципального значения является выявление потенциально опасных мест, которые еще не проявили себя через дорожно-транспортные происшествия.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств  дорожного фонда .

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.
	Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения,

годы
	Источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования,

тыс. рублей
	Ожидаемые  результаты реализации мероприятий Программы

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	Проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения

	1
	Проведение сезонного обследования дорожных условий на предмет возможности организации перевозок пассажиров общественным транспортом, в том числе по маршрутам движения школьных автобусов
	ОГИБДД отделения  МВД России по Ермекееввскому району (по согласованию), администрация сп
	Согласно графика
	-

	Определение соответствия дорожных условий требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении пассажирских перевозок транспортом общего пользования по установленным маршрутам

	2
	Проведение профилактической и агитационной работы среди населения по вопросам безопасности дорожного движения и освещение в СМИ
	ОГИБДД отделения  МВД России  по  Ермекеевскому району (по согласованию), администрация сп
	Постоянно
	-

	Развитие агитационной работы для повышения уровня безопасности дорожного движения

	3
	Проведение в детских дошкольных и образовательных учреждениях конкурсов рисунков по тематике "Безопасность дорожного движения", викторин, клубов веселых и находчивых, утренников, линеек
	ООШ с. Бекетово- филиал МОБУ СОШ с.им. 8 Марта,  ООШ с. Бекетово- филиал МОБУ СОШ с.им. 8 Марта,

(по согласованию)
	2016 -2018

	Развитие агитационной работы для повышения уровня безопасности дорожного движения

	4
	Организация целенаправленного надзора за соблюдением водителями транспортных средств, пешеходами и пассажирами правил дорожного движения, обратив особое внимание на соблюдение скоростного режима движения, применения водителями и пассажирами транспортных средств ремней безопасности
	ОГИБДД отделения  МВД России  по  Ермекеевскому району (по согласованию)
	Постоянно
	-

	Развитие агитационной работы. Повышение уровня безопасности дорожного движения

	5
	Проведение систематических проверок технического состояния школьных автобусов, проверка знаний ПДД РФ у водительского состава школьных автобусов
	ОГИБДД отделения  МВД России  по  Ермекеевскому району (по согласованию)
	2 раза в год
	-

	Обеспечение безопасности перевозок детей на постоянной основе школьными автобусами

	6
	Уличное освещение автомобильных дорог, пешеходных переходов, автобусных остановок в темное время суток
	Администрации сельских поселений (по согласованию)
	2016 -2018
	Муниципальный бюджет
	901
	301
	300
	300
	Снижение числа наездов на пешеходов в темное время суток

	7
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	администрация сельского поселения (по согласованию )
	2016 -2018
	 Дорожный фонд
	830
	300
	280
	250
	Создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения

	8
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего и муниципального значения
	 Администрация сельского поселения
	2016 -2018
	 Дорожный фонд
	2450
	900
	750
	800
	Создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения

	Итого
	4181
	1501
	1330
	1350